
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P

P

PRESA D'ATTO ADESIONE ALL' AVVISO PUBBLICO PER
LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI
ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO  PER IL
SERVIZIO DI TRASPORTO IN AMBULANZA E
TRASPORTO SOCIALE  ANNO 2023/2025 - ATTO DI
INDIRIZZO.

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 28-03-2023 N. 38

     PIAZZESE LUCIA

     MICIELI PAOLA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di  Segretario il Segretario Generale

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di marzo in Rosolini, alle ore 11:45, nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: PRESA D'ATTO ADESIONE ALL' AVVISO PUBBLICO PER
LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI
ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO  PER IL
SERVIZIO DI TRASPORTO IN AMBULANZA E
TRASPORTO SOCIALE  ANNO 2023/2025 - ATTO DI
INDIRIZZO.

Premesso che il Comune di Rosolini deve pervenire all’integrale  tutela  della persona mediante
servizi aperti alla comunità, dando rilevanza a servizi come il trasporto in ambulanza  e trasporto
sociale  in favore di cittadini in situazioni di fragilità socio – sanitaria, anziani, disabili, ecc per il
periodo 2023/2025;

Considerato:
che al fine di poter garantire questi servizi si è provveduto a pubblicare un avviso pubblico-
esplorativo di manifestazione di interesse rivolto ad organizzazioni  di volontariato  con le
quali stipulare un protocollo di intesa per il servizio di trasporto in ambulanza e trasporto
sociale di anziani, disabili e soggetti in situazioni di disagio socio – sanitario;
che l’avviso di che trattasi è stato pubblicato all’albo pretorio dell’Ente dal 08/02/2023 al-
18/02/2023 (pubblicazione n. 220) e pubblicizzato nella Home page del sito istituzionale del
Comune di Rosolini;

Atteso che alla data della scadenza dell’avviso è pervenuta una sola manifestazione di interesse per
aderire alla collaborazione con questo Ente per i servizi richiesti  e alla stipula del successivo
protocollo di intesa da parte della Confraternita della Misericordia di Rosolini;

Considerato che è intendimento di questa amministrazione Comunale sottoscrivere il protocollo di
intesa per il periodo 2023/2025, al fine di regolare i rapporti con l’organizzazione di volontariato
“Confraternita della Misericordia di Rosolini” per i servizi di cui all’avviso pubblico;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di prendere atto della manifestazione di interesse da parte della Confraternita della Misericordia di2.
Rosolini pervenuta al protocollo generale dell’Ente nei termini e nei modi previsti dall’avviso
esplorativo;

Di approvare il protocollo di intesa allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del3.
presente atto;

Di autorizzare il rappresentante legale dell’Ente  o un suo delegato alla sottoscrizione del4.
protocollo di intesa che regola i rapporti con l’associazione di volontariato “Confraternita della
Misericordia” di Rosolini e il Comune;

Che alla Confraternita della Misericordia sarà  corrisposto per il servizio svolto un rimborso per5.
le spese debitamente rendicontate non superiore ad €. 21.500,00=  per l’anno 2023, mentre per
gli anni successivi si procederà secondo  le disponibilità di bilancio che si renderanno libere;

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Di demandare al Responsabile del Servizio tutti  i successivi atti consequenziali ;6.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma7.
4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

L’Assessore ai Servizi Sociali

   (Dott.ssa Piazzese Lucia)                                                              Il Responsabile del 9° Settore
         (Orazio Candito)

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 20-03-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  CANDITO ORAZIO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.
Preso atto che trattasi di servizio di volonariato per il quale sarà corrisposto un rimborso per le spede
debitamente rendicontate.

In riferimento alla quantificazione dell'ammonare di cui al punto 5. dell'atto deliberativo s premei
evidenziare che, con riferimento all'esercizio in corso, il Comune, in assenza di un bilancio di previsione
stabilmente riequilibrato, deve operare in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti
all'ultimo bilancio di previsione approvato 2018/2020 e comunque nei limiti delle entrate accertate" (art.
250 TUEL);

Pertanto avuto riguardo al capitolo 2344/20 codice 12.04-1.04.04.01.001 contributo alla confraternita
misericordia bilancio 2018/2020 lo stanziamento è pari a euro 18.000,00

Ciò posto, sempre ai sensi dell’art. 250, comma 2, appare necessario, in presenza di spese disposte per
legge e per quelle relative ai servizi locali indispensabili motivandone dettagliatamente le ragioni per le
quali mancano o sono insufficienti gli stanziamenti dovranno essere individuate le fonti di finanziamento
tramite variazioni di bilancio da risparmi su altri capitoli di spesa.

Nell'anno 2022 a seguito delle variazioni di bilancio intervenute nel capitolo è stata impegnata nella
competenza la somma di euro 21.500,00

Rosolini, lì 23-03-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 28-03-2023 al 12-04-2023 con n. 606 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 28-03-23 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL  SINDACO

Rosolini, lì 13-04-2023 IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 28-03-2023 al 12-04-2023  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[  ] che la stessa è divenuta esecutiva decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 29-03-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to PIAZZESE LUCIA

F.to LATINO LUIGI


